
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 50
DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI TRENTO

COMUNE DI NOVALEDO

Oggetto: FINANZIAMENTI PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 "INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE SCUOLA ELEMENTARE P.ED. 244 E PALESTRA P.ED. 422 
C.C. NOVALEDO- DELIBERA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI ALL'ING. IORIATTI STEFANO. CUP: 
I24D23001060006- CIG: 9858826097

L'anno duemilaventitre addì quindici del mese di giugno 

(15-06-2023) alle ore 18.00 nella Sala Giunta, a seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

PARERI
(art. 81 DPReg. 01.02.2005, n. 3/L.)

acquisiti agli atti sulla proposta di 
deliberazione:

PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, 
espresso dal Responsabile di Servizio 
geom. Luca Osti in data 12-06-2023

MARGON DIEGO IL SINDACO Presente

CESTELE BARBARA LA VICESINDACA Presente

GIONGO MORENO L'ASSESSORE Assente

PACCHER EMANUELE L'ASSESSORE Assente

TRIA MARIA TERESA L'ASSESSORE Presente

Presenti alla trattazione del punto in oggetto i Signori:
PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, espresso dal   
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 14-06-2023

VISTO di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 19 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 
4/L e dell'art. 2 comma 1 lett. c del 
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L dal 
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 14-06-2023.

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  dott.ssa Silvana 
Iuni.

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15/06/2023 

 

 

 
 
 
OGGETTO: Finanziamenti PNRR - M2C4 Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” finanziato 
dall’Unione europea Next Generation EU – Intervento di efficientamento illuminazione 
scuola elementare p.ed. 244 e palestra p.ed. 422 C.C. Novaledo- Delibera a contrarre 
per l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori e redazione 
documentazione del rispetto dei Principi PNRR, del Principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH) e del rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM) 
all’ing. Ioriatti Stefano. CUP: I24D23001060006- CIG: 9858826097. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che il Comune di Novaledo, risulta beneficiario del finanziamento PNRR a valere 
sulla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica Componente C4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”,  finanziato dall’unione europea – Next 
Generation EU all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, 
comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile. 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende utilizzare il finanziamento di €. 
50.000,00 relativo all’anno 2023 per la realizzazione di un intervento di efficientamento 
illuminazione scuola elementare p.ed. 244 e palestra p.ed. 422 C.C. Novaledo CUP: 
I24D23001060006. 

Ritenuto ora di procedere alla progettazione esecutiva e successivo appalto dei lavori;  

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 20 della L.P. 10.09.1993 n. 26 gli incarichi di cui trattasi 

vengono di norma affidati ai servizi tecnici interni salvo in caso di esigenze organizzative 

delle amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico 

o di competenze specifiche, attestate motivatamente; 

Verificato che presso il personale del Servizio Tecnico comunale non vi è possibilità di 

provvedere con il personale interno alla progettazione esecutiva e direzione lavori dell’opera 

in parola, in quanto il Responsabile del Servizio tecnico ed unica figura tecnica in organico, 

non ha la competenza specifica in materia di impianti elettrici; 

Risulta pertanto necessaria l’individuazione di un tecnico esterno a cui affidare l’incarico, in 

possesso di una specifica formazione ed esperienza in materia di impianti elettrici ed 

efficientamento energetico e in materia di sostenibilità e applicazione dei Criteri Ambientali 

Minimi (CAM); 

Evidenziato che la scelta dei professionisti cui affidare contratti pubblici di servizi relativi 
all’architettura e all’ingegneria, previsti dalla L.P. 26/1993 e dal relativo regolamento 
d’attuazione e d’importo inferiore alla soglia comunitaria, deve essere operata con puntuale 
rispetto dei principi regolatori in materia di contratti; 
 
Vista la disciplina di cui agli artt. 23 e ss. del d.P.P 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg e ss.mm; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15/06/2023 

 

 

 
In considerazione dei principi enunciati in merito all’affidamento di incarichi professionali di 
architettura e di ingegneria d’importo inferiore alla soglia stabilita all’art. 21 comma 4 della 
L.P. 23/1990, pari ad € 48.500,00; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del decreto semplificazioni convertito in Legge 
11 settembre 2020, n. 120, si può procedere all'affidamento diretto tramite 
determina/delibera a contrarre; 
 
Visto l’art. 36 ter 1 della L.P. 19.07.1990, n. 23 che individua l’obbligo per le amministrazioni 
provinciali di provvedere all’acquisizione di beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro 
e il mercato elettronico gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti (ME-PAT) 
o, in mancanza, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente previste dal 
medesimo articolo mentre rimane nella facoltà delle Amministrazioni di utilizzare gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP S.p.a; 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1097 del 29.06.2015 di interpretazione 
dell’art. 36 ter 1 della L.P. 19.07.1990, n. 23 , in applicazione delle quale le amministrazioni 
aggiudicatrici procedono all’acquisizione di beni e servizi, per importi inferiori alla soglia 
comunitaria, mediante espletamento di richieste di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico 
della Provincia Autonoma di Trento (MEPAT); 

Ritenuto di affidare all’ing. Stefano Ioriatti con studio tecnico in Baselga di Pinè Piazzetta 
dei Conti di Schreck n. 5  c.f. RTTSFN75T30L378N individuato in quanto: 

• soggetto in possesso di specifica competenza e specializzazione tecnica, come 
evidenziato dalla precedente significativa esperienza specifica in materia di 
progettazione impiantistica elettrica, sostenibilità, applicazione dei Criteri Ambientali 
Minimi elencati nel curriculum e analoghi alle attuali esigenze dell’Amministrazione; 

• il professionista è iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri di Trento ed è in 
possesso dei requisiti generali necessari per la contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione, come risulta dalla dichiarazione di merito; 

• è rispettato il principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti e quindi la 
concorrenza coinvolgendo via via un significativo numero di potenziali contraenti e 
con comparazione degli stessi con trasparenza ed imparzialità; 

Rilevato che con richiesta di offerta prot. n. 2136/2023 d.d. 31/05/2023, inviata tramite la 
piattaforma SAP srm della PAT gara n. 117655, è stata richiesta, sulla base della parcella 
professionale calcolata ai sensi del D.M. 17/06/2016, all’ing. Stefano Ioriatti la presentazione 
della propria migliore offerta economica per lo svolgimento del servizio di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, e redazione documentazione del rispetto dei Principi PNRR, del 
Principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH) e del rispetto dei criteri 
ambientali minimi (CAM), dell’intervento “M2C4 Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” finanziato dall’Unione 
europea Next Generation EU – Intervento di efficientamento illuminazione scuola 
elementare p.ed. 244 e palestra p.ed. 422 C.C. Novaledo”, secondo le clausole e le 
caratteristiche ivi indicate. 

Visto il verbale della RdO n. 117655 di data 09/06/2023 port. n. 2290 dal quale risulta che 
l’ing. Ioriatti Stefano ha presentato la seguente offerta: 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15/06/2023 

 

 

 

Evidenziato che il prezzo proposto è ritenuto congruo e vantaggioso, anche in funzione della 
specificità dell’incarico. 

Acquisiti, per gli effetti, il curriculum vitae, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa 
ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., nonché la lettera d’invito contenente le 
principali condizioni di contratto, debitamente sottoscritta; 
 
Preso atto che l’operatore economico ing. Stefano Ioriatti è stato selezionato dall’Elenco 
Telematico dei Professionisti e lo stesso soggetto risulta aver aggiornato la propria 
posizione in data 03.02.2023, e quindi nel termine di sei mesi previsto dall’art. 5, comma 1, 
della L.P. 23 marzo 2020 n. 2 e s.m., per cui la verifica dell’assenza di motivi di esclusione 
e il possesso dei requisiti di selezione è accentrata presso la struttura provinciale 
competente per la gestione dell’albo, ai sensi del comma 2 del citato art. 5; 
 
Preso atto altresì che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti 
e fatte salve diverse disposizioni negli atti progettuali, il contratto sarà risolto, il pagamento 
verrà effettuato nei limiti delle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e sarà 
applicata una penale del 10%; trovano comunque applicazione le ulteriori conseguenze in 
caso di accertamento di false dichiarazioni; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 31 comma 2 della L.P. 2/2016, non è richiesta la presentazione 
di garanzia definitiva, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 €; 
 
Dato atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. in 
considerazione delle tempistiche realizzative imposte dal PNRR; 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti” e ss. mm. ed ii.; 

Visto il D.P.P. 11.05.2012, 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”; 

Vista la L.P. 09/03/2016, n. 2 avente per oggetto: “Recepimento della direttiva 2014/23/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto 
e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge 
provinciale sull'energia 2012”; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15/06/2023 

 

 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 40 comma 2, lett. c) dello Statuto comunale 
in materia di affidamento degli incarichi professionali e delle collaborazioni esterne; 

Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 

• deliberazione del Consiglio comunale n.2  dd. 09.02.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, relativa all’approvazione del DUP (Documento Unico di 
Programmazione) 2023 - 2025, del Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 11 dd. 09.02.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo atto programmatico di 
indirizzo 2023 per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 ed individuato gli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili di servizio con 
assegnazione dotazioni finanziarie; 

Acquisiti agli atti i pareri ed i visti espressi ai sensi della normativa vigente; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1) Di procedere ai sensi dell’art. 24, comma 1 lettera b, del regolamento di attuazione della 
L.P. 26/1993 approvato con D.P.G.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e s.m., all’affidamento diretto 
del servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, e redazione documentazione del 
rispetto dei Principi PNRR, del Principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(DNSH) e del rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM), dell’intervento “M2C4 
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” finanziato dall’Unione europea Next Generation EU – Intervento di 
efficientamento illuminazione scuola elementare p.ed. 244 e palestra p.ed. 422 C.C. 
Novaledo”. 

2) Di approvare il verbale di gara telematica n. 117655 di data 09/06/2023 prot. n. 2290 e di 
affidare l’incarico del servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, e redazione 
documentazione del rispetto dei Principi PNRR, del Principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH) e del rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM), 
dell’intervento “M2C4 Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni” finanziato dall’Unione europea Next 
Generation EU – Intervento di efficientamento illuminazione scuola elementare p.ed. 244 e 
palestra p.ed. 422 C.C. Novaledo” all’ing. Stefano Ioraiatti con studio tecnico in Baselga di 
Pinè Piazzetta dei Conti di Schreck n. 5  c.f. RTTSFN75T30L378N, il quale ha esposto un 
ribasso del 25% sul prezzo a base d’asta, pertanto verso un corrispettivo di  €. 6.439,84 più 
oneri previdenziali e fiscali, per un totale di €. 8.170,87; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15/06/2023 

 

 

3) Di impegnare a favore dell’ing. Stefano Ioraiatti c.f.  RTTSFN75T30L378N la somma di 
€. 8.170,87 oneri previdenziali ed IVA 22% compresi; 

4) Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.170,87  al 
cap.20420-1 PNRR - M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni finanziato dall’Unione europea Next 
Generation EU – Intervento di efficientamento illuminazione scuola elementare p.ed. 244 e 
palestra p.ed. 422 C.C. Novaledo - del PEG del corrente esercizio finanziario in corso, 
dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

5) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le risorse 
che finanziano la spesa derivante dal presente provvedimento sono le seguenti: 
- cap. 1900-90 PNRR - M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni finanziato dall’Unione europea Next 
Generation EU – Intervento di efficientamento illuminazione scuola elementare p.ed. 244 e 
palestra p.ed. 422 C.C. Novaledo; 

6) Di rendere evidente che l’affidamento dell’incarico di cui al punto 2 è subordinato alla 
presentazione - contestualmente al perfezionamento dell’incarico e comunque nel termine 
di 10 giorni dall’invio della lettera d’affido dello stesso –di adeguata polizza di responsabilità 
civile professionale a copertura dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di loro 
competenza e che copra le nuove spese di progettazione, gli errori o le omissioni nella 
redazione del progetto esecutivo o definitivo che abbiano determinato a carico 
dell'amministrazione aggiudicatrice nuove spese di progettazione o maggiori costi; 

7) Di dare atto che il contratto sarà stipulato per scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali; 

8) Di prendere atto che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti 
e fatte salve diverse disposizioni negli atti progettuali, il contratto sarà risolto, il pagamento 
verrà effettuato nei limiti delle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e sarà 
applicata una penale del 10%; trovano comunque applicazione le ulteriori conseguenze in 
caso di accertamento di false dichiarazioni; 

9) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di dare l’avvio del servizio in via 
d’urgenza, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016, al fine rispettare le tempistiche previste dal PNRR per l’inizio dei lavori e di non 
perdere il finanziamento comunitario;  

10) Di dare atto che, ai sensi della L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ed ii. ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 
i codici relativi all’affidamento di cui al precedente punto 1) sono i seguenti: CUP: 
I24D23001060006 - CIG: 9858826097; 

11) Di dichiarare con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., in considerazione delle ristrette tempistiche realizzative 
imposte dal PNRR. 
 

 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. 

ed ii., sono ammessi: 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15/06/2023 

 

 

a) Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 

ss.mm. 

b) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010 n. 104; 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai sensi 

del combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, sono 

ammessi il ricorso sub. a), il ricorso sub. b) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso 

straordinario sub. c). 

 
 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 50 del 15/06/2023

PROVINCIA DI TRENTO

COMUNE DI NOVALEDO

FINANZIAMENTI PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 "INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU – INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE 
SCUOLA ELEMENTARE P.ED. 244 E PALESTRA P.ED. 422 C.C. NOVALEDO- 
DELIBERA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI ALL'ING. IORIATTI STEFANO. CUP: 
I24D23001060006- CIG: 9858826097

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

 MARGON DIEGO DOTT.SSA IUNI SILVANA

FIRMATO FIRMATO

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).


		2023-06-19T10:25:57+0200
	MARGON DIEGO


		2023-06-19T12:23:10+0200
	IUNI SILVANA




